UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

# BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Adéla Horká

## **Dítě a jeho vztah s matkou ve výkonu trestu odnětí svobody**

**Child and its relationship with mother sentenced to prison sentence**

Praha, 2020

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

## Poděkování

Velice děkuji všem, kteří mi poskytli podporu a oporu při dokončování práce. Zejména děkuji vedoucí mé práce, PhDr. Hedvice Boukalové, za inspirativní a cenné rady, připomínky, za ochotu a věnovaný čas. Poděkování patří také všem mým blízkým, kteří mi poskytli podporu a pomoc při dokončování bakalářského studia.

## Prohlášení

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 24.7.2020*

.....

*Adéla Horká*

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem mezi uvězněnou matkou a jejím dítětem. V literárně přehledové části jsou zmíněny důsledky pobytu matky ve vězení na její rodinu a dítě a hlavní možnosti udržování styku mezi matkou a dítětem v České republice a v zahraničí. Podrobněji je následně popsána možnost pobytu dítěte do 3 let věku s matkou ve věznici ve Světlé nad Sázavou. Hlavním cílem práce je zhodnocení poskytované péče dítěti ve věznici ve vztahu k jeho vývojovým potřebám. Navazující návrh kvalitativního výzkumného projektu je zaměřen na zmapování této možnosti a zjištění typu citové vazby mezi uvězněnou matkou a jejím dítětem a určení klíčových faktorů, které v prostředí věznice umožňují vznik kladné a jisté vazby.

## **Klíčová slova**

uvězněná matka, dítě uvězněného rodiče, pobyt dítěte ve vězení s uvězněným rodičem, věznice Světlá nad Sázavou

## **Abstract**

This bachelor thesis occupies with the relationship between an imprisoned mother and her child. In the theoretical part there are mentioned the consequences of a mother's imprisonment on her family and the child and the main options regarding the way how can a mother stay in contact with the child in the Czech republic and abroad. There is afterwards described in more detail the possibility of a child, until the age of 3, residing with his mother in the Světlá nad Sázavou prison. The main purpose of this thesis is to evaluate the provided care for the child in the prison in comparison with his developmental needs. The following proposed qualitative study aims on mapping this possibility and on determining the type of attachment between the imprisoned mother and her child, as well as detecting the crucial factors that enable an establishment of a sure attachment in the prison environment.

## **Keywords**

imprisoned mother, child of an imprisoned parent, prison nursery, Světlá nad Sázavou prison

## Obsah

Úvod ..... 5
Literárně přehledová část..... 6
1. Uvěznění matky a jeho vliv na rodinu a dítě ..... 6
1.1 Životní situace rodiny uvězněné ..... 6
1.2 Vliv skutečnosti uvěznění matky na dítě ..... 8
2. Možnosti kontaktu dítěte s matkou ve výkonu trestu odnětí svobody ..... 14
2.1 Kontakt dítěte s matkou v České republice ..... 14
2.2 Kontakt dítěte s matkou ve výkonu trestu odnětí svobody v zahraničí..... 17
2.2.1 Pobyt dítěte s otcem ve výkonu trestu odnětí svobody ..... 20
2.3 Výhody a nevýhody pobytu dítěte s matkou ve vězení ..... 22
3. Výkon trestu odnětí svobody matek s dětmi ve věznici Světlá nad Sázavou..... 24
3.1 Podmínky a uspořádání pobytu ..... 24
3.2 Denní program oddělení ve vztahu k vývojovým potřebám dítěte ..... 25
Návrh výzkumného projektu ..... 29
4. Výzkumný problém, cíle výzkumu, výzkumné otázky ..... 29
5. Design výzkumného projektu..... 30
5.1 Typ výzkumu..... 30
5.2 Metody získávání dat..... 30
5.3 Metody zpracování a analýzy dat ..... 31
5.4 Etika výzkumu ..... 32
6. Výzkumný soubor ..... 33
7. Diskuse ..... 35
Závěr..... 38
Seznam použité literatury ..... 39
Seznam zkratek..... 45
Příloha 1. – Struktura polostrukturovaného rozhovoru ..... I

## Úvod

Problematika uvězněného rodiče se týká velkého množství dětí a doposud jí nebyla věnována dostatečná pozornost. Zejména v České republice není ze strany zákona brán na děti příliš velký zřetel a setkáváme se pouze se snahou neziskových organizací upozornit širší veřejnost na tuto problematiku. Práce je tedy zaměřena na představení jednotlivých možností kontaktu dítěte s uvězněnou matkou a podrobněji popisuje možnost pobytu dítěte s matkou ve věznici. Hlavním cílem práce je zhodnocení péče poskytované dítěti ve věznici ve vztahu k jeho vývojovým potřebám.

Literárně přehledová část nejprve představuje hlavní důsledky uvěznění žen na jejich rodiny a děti a seznamuje čtenáře s možnými reakcemi dítěte na uvěznění. V druhé kapitole jsou představeny možné způsoby udržení kontaktu s matkou při jejím pobytu ve vězení v České republice a v zahraničí, možná úskalí i výhody jednotlivých způsobů. Poslední kapitola je detailněji zaměřena na možnost pobytu dítěte s matkou ve výkonu trestu odnětí svobody ve věznici ve Světlé nad Sázavou, která jako jediná věznice v České republice tuto možnost nabízí. Čtenář je seznámen s podmínkami přijetí na toto oddělení a denním programem ve vztahu k vývojovým potřebám dětí.

Návrh výzkumu je pak zaměřen právě na možnost pobytu dítěte s matkou ve věznici a jeho cílem je zjištění typu citové vazby mezi matkami a jejich dětmi pobývajícími na speciálním oddělení věznice Světlá nad Sázavou. Kromě toho se snaží identifikovat klíčové faktory, které napomáhají rozvoji kladné citové vazby mezi matkou a jejím dítětem.

V práci převládají odborné anglické zdroje, protože v České republice nebylo na toto téma provedeno příliš mnoho výzkumů. Z toho důvodu je česká literatura čerpána hlavně ze zdrojů určených širší veřejnosti. V celé práci je citováno dle normy APA (2010).

# Literárně přehledová část

## 1. Uvěznění matky a jeho vliv na rodinu a dítě

### 1.1 Životní situace rodiny uvězněné

Jedním z hlavních účelů vězení je potrestání pachatele, avšak efektem tohoto justičního opatření je zjevné potrestání i celé jeho širší rodiny, zejména pak dítěte. Je zřejmé, že uvěznění matky zasáhne dítě i širší rodinu nejen psychicky, ale dochází také k výrazným změnám v jejich životní situaci. Jak uvádí Scharff-Smith a Gampell (2011), uvěznění matky dokonce klade na širší rodinu vyšší zátěž než uvěznění otce, hlavně co se týče prarodičů a sourozenců dítěte, kteří přebírají rodičovské zodpovědnosti. Jak uvádí Glaze a Maruschak (2008) či Scott a Codd (2010), v případě uvěznění otce se nejčastěji hlavním pečovatelem pro dítě stává matka, zatímco v případě uvěznění matky jsou to nejčastěji právě prarodiče, případně další rodinní příbuzní, nebo je dítě umístěno do ústavní péče. Členové rodiny se ocitají v rizikové situaci kvůli několika faktorům, mezi které patří emoční stres, pěstounská či rodičovská zátěž, konflikt práce-rodina, finanční problémy nebo sociální stigma.

Jedním z hlavních problémů, se kterým se rodiny potýkají, jsou **finanční problémy** související s uvězněním člena rodiny. Smith, Grimshaw, Romeo a Knapp (2007) zmiňují tři základní druhy finančního dopadu uvěznění na rodiny. V první řadě se jedná o ztrátu samotného přínosu uvězněného člena rodiny. Jednak finančního, tedy samotného platu v případě, že uvězněný v době před uvězněním pracoval, a také „nefinančního“ přínosu, kterým může být například čas věnovaný péči o dítě či pomoc s opravou nebo úklidem domu. Druhým typem finančního dopadu je podle autorů situace, kdy je pečovatel o dítě donucen odejít z placené práce, zejména když je dítě mladšího věku, a tedy více závislé na péči. Pokud je pečovatelem žena, pak podle Smithe a kol. (2007) za hlavní prioritu pokládá potřeby dítěte, a to i přes finanční důsledky, zahrnující odchod z placeného zaměstnání. Proto se raději bude potýkat s náročnou finanční

[…]


Pro úspěšnost studie je také velice nutná spolupráce vedení věznice i samotného vězeňského personálu – ať co se týká přístupu výzkumného týmu do věznice nebo poskytnutí prostor pro realizaci metody strange situation. V rámci této metody je velice

důležité zajistit právě vhodné prostory. Nemělo by se například stát, že se v místnosti objeví něco, čeho by se dítě bálo (např. příliš hlučný větrák) a tímto strachem budou ovlivněny jeho výsledky v samotné metodě. Dá se jen odhadovat, do jaké míry by mohli výzkumníci do těchto organizačních záležitostí zasahovat a zda by vůbec bylo v kompetencích věznice takovéto prostory zajistit.

Jak již bylo zmíněno výše, vzhledem ke kvalitativnímu rázu výzkumu není možné data zobecnit na širší populaci. Do budoucna by tedy bylo zajímavé uskutečnit podobný výzkum s větším vzorkem a pozorovat vývoj vazby mezi matkou i dítětem například i po propuštění. Pro zjištění úspěšnosti intervence zaměstnanců věznice je také důležité porovnat kvalitu citové vazby dětí, které prošly programem ve věznici Světlá nad Sázavou, s dětmi, které se svou matkou ve věznici nepobývaly, pouze k ní pravidelně docházely na návštěvy. Toto srovnání by však z výzkumného hlediska bylo velice obtížné. Bylo by nutné respektovat přísné vyrovnání obou výzkumných vzorků tak, aby došlo k co největší eliminaci dalších možných proměnných. Stejně tak by výstupy ze studie mohly sloužit jako zdroj podnětů ke zlepšení celého programu věznice, postupů a intervencí odborného personálu. Například co se týká zařazení dalších aktivit pro posílení vztahu mezi matkou a dítětem, zlepšením klimatu ve věznici a další.

Studie si klade za cíl popsat typ citové vazby u dětí vychovávaných v prvních letech života v prostředí věznice a identifikování klíčových faktorů vedoucích ke vzniku jisté vazby s matkou. V případě, že se podaří na základě získaných dat vytvořit hypotézu k pozdějšímu kvantitativnímu výzkumu, bylo by velice zajímavé na základě zjištěných klíčových faktorů sestavit program, který by se dal realizovat s podstatně širším vzorkem dětí. Aktuálně totiž v České republice chybí jakýkoliv program „částečné“ separace v případě uvěznění matky – děti jsou od ní buď separovány (a mohou k ní docházet maximálně na návštěvy) či s ní v prvních letech pobývají společně ve věznici. Tato druhá možnost pobytu se však týká pouze zlomku dětí dotčených uvězněním matky. Dle mého názoru by tedy bylo velice přínosné vytvořit program společných aktivit pro děti, které nemají možnost být se svými matkami ve vězení. V rámci programu, uskutečňovaného například jednou za dva týdny, by se mohly aktivit účastnit děti společně se svými uvězněnými matkami, a tím by vznikala příležitost pro upevnování jejich vzájemné vazby. Tento kontakt by mohl probíhat i mimo věznici pod dohledem odborných pracovníků. Nesmíme zapomínat, že děti s uvězněnou matkou

jsou v České republice tisíce – a program ve Světlé nad Sázavou pomáhá jen desítkám z nich.

## Závěr

Vztah dítěte s matkou ve výkonu trestu odnětí svobody je velice důležité téma, ale nebyla mu doposud věnována taková pozornost, jakou by si zasloužilo.

Bakalářská práce se zaměřuje konkrétně na uvězněné matky, protože matka ve většině případů bývá primární pečovatelkou dítěte. Je však zřejmé, že pozornost by měla být věnována také dětem uvězněných otců, protože i tyto děti jsou uvězněním silně ovlivněny a potýkají se s podobnými důsledky jako děti uvězněných matek. Vzhledem k poměru odsouzených mužů a žen se dá také odhadovat, že problematika uvězněného otce se týká výrazně většího množství dětí.

Jak bylo v celé práci naznačeno, uvěznění matky negativně ovlivňuje nejen zbytek rodiny, ale zejména její dítě, a to ať je jakéhokoliv věku. V celosvětovém měřítku lze dohledat podstatně více informací o fungování a jednotlivých důsledcích uspořádání péče o děti uvězněných matek, zatímco v České republice se jedná spíše o výjimečnou, až okrajovou, záležitost. Největší zájem o tuto problematiku nalézáme zejména v rámci neziskového sektoru. Ve světě i v České republice se setkáváme se stále poměrně novou možností, kterou je pobyt dítěte s matkou ve vězení. Hlavním důvodem, proč má tuto možnost velká část zemí světa ve své legislativě zakotvenou, je zachování vazby mezi matkou a jejím dítětem. Zahraniční výzkumy, např. Byrne a kol. (2010), naznačují, že se tento cíl v rámci speciálních oddělení věznic daří plnit. Důsledky, s nimiž se dítě musí potýkat v případě, že si v období citlivé periody neutvoří jistou vazbu, ho provází mnohdy po zbytek života a ovlivňují jeho fungování zejména v rámci mezilidských vztahů.

Navržená studie by tak měla pomoci porozumět procesu utváření vazby v rámci vězeňského prostředí a popsat typ vazby, jaký se vyskytuje u dětí pobývajících s matkou ve věznici Světlá nad Sázavou. Realizace navržené studie by měla přinést podněty pro zlepšení stávajícího programu, ať už co se týká jednotlivých aktivit či přístupu samotného vězeňského personálu. Kromě toho by však měla sloužit jako popud k tomu, aby byla této problematice věnována komplexní pozornost, zejména pak ze strany státních institucí. Přestože speciální oddělení ve Světlé nad Sázavou může plnit svůj primární účel, tedy zachování vazby mezi matkou a jejím dítětem, nesmíme zapomínat, že tato problematika se týká výrazně většího množství dětí – a ve Světlé nad Sázavou pobývá jen zlomek z nich.
