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Otázky, podněty k obhajobě:

1) Jaký je názor autorky, vzhledem k popsaným úskalím a psychologickým souvislostem
s nimi spojenými, na návštěvy dítěte své matky ve výkonu trestu odnětí svobody
v budovách věznice? Je s výhodou, aby se dítě s matkou setkávalo vzhledem k omezené
četnosti a délky povolených návštěv? Je toho názoru, že lepší pro dítě je „nějaký“
kontakt s matkou než vůbec žádný? Může být pro dítě rizikové, že každá návštěva
obnáší také loučení a procházení fází separace?

2) Autorka uvádí u ženské vězeňské populace vyšší četnost psychických obtíží
(onemocnění) než u mužů ve výkonu trestu – mají, podle autorčina odborného názoru,
ženy-matky ještě mentální kapacitu na výchovu a saturaci potřeb dítěte, pokud ho mají
s sebou ve věznici?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

KPS

Katedra psychologie

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu, jenž nestojí na přímém výsluní odborného
zájmu, a nebyl mu proto doposud věnován takový zřetel, jak je tomu u některých jiných a
„populárnějších“ psychologických témat. Vzhledem k tomu, že ženy-matky ve výkonu trestu
nejsou novodobým trendem a zároveň můžeme s určitou jistotou říci, že ani v budoucnu
„nezmizí“, vnímám jako více než přínosné, že a jakým způsobem se tohoto tématu autorka
ujala.
Zachycuje pregnantně a fundovaně většinu psychologických proměnných, které do vztahu
dítěte s uvězněnou matkou vstupují, zároveň se věnuje také možným a často na první pohled
nezjevným dopadům na psychickou vulnerabilitu dítěte.
Pracuje s tématem uvězněné matky jako se ztrátou, což analogicky vnímat jako ztrátu lze,
přičemž neopomíjí její ambivalenci – dítě matku má a zároveň nemá.
Jako velmi obohacující pro kladení si obtížných otázek v kontextu „uvěznit“ dítě s matkou či
nikoliv, vnímám zmapování situace a podmínek ve světě.
Studentka vychází z relevantních a dle dostupných možností také z recentních zdrojů, na
uvedenou problematiku nahlíží v širším kontextu, zároveň bez zbytečného zabíhání.
Práce je formálně a stylisticky kvalitně zpracována.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci studentky Adély Horké na základě výše uvedených důvodů
doporučuji k obhajobě, neb splnila požadavky na bakalářskou práci kladenou.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 26.8.2020 podpis